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mástól, aki neki alkalmatlan, elvenni személyes sza
badságát. A mi magyar törvényhozásunk még nem 
ment odáig, hogy megtoszsza a lelkészt passzív és ak
tiv választói jogától, habár a képviselőháziján elhang
zott az a fenyegetés is, hogy az is bekövezhetik ; de 
megszorítja azt minden tekintetben. Megszorítja azt 
egy oly érvvel, melyet hozzám közelállók is hangoz
tatnak, hogy a pap ne politizáljon, ne vigye be a 
a politikát a templomba, a szószékbe.

Méltóságos főrendek ! Mi a kötelessége a pap
nak ott a szószéken ? A papnak a katholikus hittant 
és a katholikus erkölcstant kell ott a népnek előadnia 
"‘s magyaráznia. Ezen katholikus erkölcstannak egyik 
kérdése az is, hogy a képviselő választási jog vájjon 
szabadalom-e vagy kötelesség. Ha szabadalom, akkor 
lehetnek okok. amelyek ezen jognak gyakorlása alul 
felmentik ; ha pedig kötelesség, akkor lehetnek kö- 

, rülmények, melyek között vétek, ha nem gyakorolja 
ezt a jogot. Hol mondja el a pap. honnan világosítsa 
fel híveit, ha nem a szószékről ? De mondok egy kon
krét esetet. Képviselőválasztás előtt állunk. Kettő között 
kell választani. Az egyik, az kifogástalan jó hazafi. A 
másik, az a haza határain tul gravitai, odaát tekint. íme

- 189'.'. május 10-éo. —

Nagyméltóságú elnök úr ! Méltóságos főrendek !
A 'sszaélnék a méltóságos főrendiháznak türelmével, 
ha hosszúra nyújtanám felszólalásomat. Felesleges is 
azt tennem, midőn arra sokkal hivatottabbak előttem 
szolottak. szent egyházamnak vezérférfiai ezt a kérdést 
minden oldalról alaposan megvilágították és a meggyő
ződésnek erejével és az érveknek súlyával megvitat
ták ott a képviselöházhan is azok a tiszteletreméltó 
férfiak, akiknek itt nyilvánosan az egyház nevében kö 
szünetet mondok. Egy pontra azonban, ezen §. tár
gyalásánál ki akarok terjeszkedni és egyúttal a nagy- 
méltóságú miniszterelnök untak is egy nyilatkozatára 
vissza akarok térni. Nem fogadhatom el ezen szakaszt 
azért, mert nem engedhetem meg, hogy a lelkész ke
vesebb joggal bírjon ebben az országban, mint más 
honpolgár, nem fogadhatom el ezen szakaszt azért, 
mert szent egyházamnak isteni alkotmányát támadja 
meg. Nemcsak a nagyméltóságú miniszterelnök úr. de 
mások is, nagytekintélyű, tiszteletreméltó férfiak han
goztatták előttem és azért nem is merem azt mondani, nem kötelessége-e a papnak a katholikus erkölcstan szem- 
hogy nincsen igazuk
megszabni azokat a feltételeket, amelyek mellett az 
állampolgárok aktiv és paszsziv választói jogukat gya
korolhatják. Igenis elismerem, hogy az államnak ehhez 
joga van, de miért ne gyakorolhassák ezen jogot épp 
ölj- szabadon mint más polgárok, a papok, kik az 
állampolgár kötelességeit épp úgy teljesitik, mint más 
polgár ? Már pedig ezen íj. megszorítja a lelkésznek 
ezen aktiv és passzív választói jogát. (Mozgás halte- politika az és nem szabaii a politikát a szószékre fel
iül.) Az egész világon elismerik azt, hogy bizonyos j vinni ? Hiszen a szószékről olvasták fel egyhá- 
jogoknak bizonyos kötelességek felelnek meg és viszont i zunk egyik vezértérfiának és közéletünk egyik ki- 
kötelességeknek jogok. Ha tehát a pap teljesíti köte- ¡ tünöségének pásztorlevelét, melyet 1877. ápril 8-án 
lességét, ha a pap viseli terheit, mint állampolgárnak ¡ adott ki, az egri érsek úrnak körlevelét, mely
joga van mindazon kiváltságok és jogokban részesülni, \ ben arról szól, hogy igenis a római pápának sziik-
amelyekben a többi állampolgárok részesülnek. (Tét- ¡ sége van a világi fejedelemségre, hogy függetlenül kor- 
szés jobbfelűl.) I mányozhassa az Istennek szentegyházát minden világi

Hiszen ha az ál amnak, mint ilyennek önkényii- j beavatkozástól. És midőn ezt a körlevelet az a lelkész, 
leg joga van ezt vagy amazt a választói jogot meg- , az az alárendelt közeg felolvassa ott a szószéken és
vonni a honpolgártól, joga van épp úgy tőlem, vagy magyarázza híveinek, a politikát viszi a szószékre,

pontjából figyelmeztetni híveit, hogy kire szavazzanak? 
Mert hiszen az erkölcstannak egyik fejezete szól a haza
szeretetről és a haza iránti kötelességekről is. Vagy más 
esetben két képviselőjelölt van. Az egyik az anyaszent- 
egyháznak bevallott ellensége, mondjuk, hogy sza- 
hadkömives. A másik, az egy buzgó, kitint katholikus. 
Nem kötelesség-e annak a papnak figyelmeztetni híveit, 
bog}- ime teljesítsék keresztén}- kötelességüket ? Tehát

hogy az államnak joga van

XXII. ev. Gyulafetiervar. 1893. május 13. 20. szám.
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talán izgat a hármas szövetség ellen és vájjon mi Ítéli helyeseljük azokat és legyenek meggyőződve a mélt. 
ezt el ? IX. Pins 1> 64-ben adta ki Syllabnsát, XIII. : főrendek, hogy nemcsak én. hanem a püspöki karnak 
Leó dicsőségesen uralkodó szentséges Atyánk 1885- j minden tagja úgy hiszem osztja e tekintetben nézete
ben adta ki az államok keresztény szervezetéről szóló : met és megengedi, hogy nevében szóljak, készek 
„Immortale l'ei" cimii enciklikáját, melyben a modern vagyunk minden visszaélést szigorúan megtorolni és 
jogállamra nézve sok téves véleményt cáfol meg és : büntetni, a mely az Isten házának szent ségét és Isten
kárhoztat. Ha az a püspök és az a pap, a szentséges j igéjének méltóságát profanádénak kiteszi. (Lljenzés bal-
Atyának ezen rendeletét, a syllabust, mely a katholikus ! telöl.)
erkölcstan kiegészitó része, magyarázza a szószékről, És most még csak egy megjegyzést engedjenek
politizál : vájjon kárhoztatandó ? meg méltóságos főrendek. Azt mondják sokan és hoz-

Elharapózik népünknél az egyházpolitika gyászos j zára közel állók é-s ez nekem fáj. hogy ók elfogadják
hatása alatt azoknak száma, kik merő polgárt kötéssel j ezt az egyháznak alkotmányát mélyen sértő szakaszt, 
megelégszenek. Bizonyítja az a statisztika. Méltóztassék mert azt remélik, hogy az üldözésből, a melynek az egy- 

legnjabb tüzetet elolvasni es igazat fognak adni sza- ház ki lesz téve diadalmasan fog kikerülni, nagyobb 
vauinak. A lelkész, ha az ellen küzd. a püspök, ha bnzgóságot fognak kifejteni úgy a lelkipásztorok, mint 
körlevelet ad ki és ezt felolvastatja, figyelmezteti hi- a liivők. Ez lehetséges, igen, de elenyésző csekély lesz azon 
veit. hogy ne elégedjenek meg a polgári kötéssel, mert hivók száma, akik buzgóbban fognak kikerülni, de

nagy része el fog hideged ni vallása iránt, nagy része 
el fog pártolni a lelki atyától, akinek tekintélyét az 
állam már nem védi.

Ezek után hozzájárulok ő Eminenciájának, Schlauch 
bibornok úrnak törlési javaslatához, de uiég hozzájá
rulok és pedig csakis kényszerűségből, mert nekem 
ez a javaslat nem kell. az is sérti a lelkész egyéni 
szabadságát, alkotmányos jogát, az is sérti az egy
háznak tanítói korlátlan szabad hatalmát, amelyet 
isteni alkotójától nyert : de ha a méltóságos főrendek 
nem fogadnák el a törlési javaslatot, ajánlom elfoga
dásra Esterházy Miklós Móric grófnak mód ősit ványát. 
(Heh’eslés jobbfelől
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ez szent hitünk szerint bűnös együttélés : inte poli
tikát hoz a szószékre : ha pedig ezt nem teszi a püs
pök. nem teszi a pap. nem teljesíti kötelességét.

Ha egyházi szónok müveit közönség előtt kon
ferenciát tart és abban magyarázza, hogy milyenek az 
egyházi fenyítékek, cenzúrák és hogy ha azt mondja 
ott a konferencián, hogy az anyaszentegyház censu
ra val. exkomunikációval. fenyítékkel sújtja azokat, 
akik a törvényhozás házában az egyházi joghatóságot, 
jurisdikciót megkissebhitik. ime politizál a szószéken, 
de kötelességét teljesíti, mert a törvényhozókat nagy- 
vétektől és lelki veszedelemtől óvja meg. Ha a pap 
a szószéken kikel az állami iskola ellen és itt. \
inéit, főrendek, ne méltoztassanak félreérteni nem hit
et mine beszélek az állami iskoláról, nem is akarom SS SS ~ S SS SS SS SS SSSSSSSS SS SS SS SS SS SS SS SS' SS

a t. kultuszminiszter urat támadni, távol legyen tőlem 
— de felhozom ezt. mert az anyaszentegyháznak joga 
van az iskolához, a modern állam pedig ki akarja 
venni az iskolát az egyház kezéből, államosítani akarja 
mert azt hiszi, hogy ezáltal megnyeri a haza jövőjét 
és reményét az állameszmének : bárha ne csalódnék.
Ha megesik és könnyen megesketik, hogy az ál
lami iskolában teljesen felekezetien szellem ural
kodjék. naga on könnyen megeshetik. hogy a hit tani- legjobb, ha valami közérdekességti eszmét, mely esetleg napi 
tásáx al teljesen ellenkező tanítás hangozzék el onnan : renden is áll, kapna ki az ember a nevelés- és oktatás- 
nagxon könnyen megeshetik. hogy idővel az állami ¡ ügy kérdései közül s sziporkázó elmeéllel új nézőpontból 
iskolából kiküszüböltetik a vallástanitás, mint inás ál- vezetné hallgatói elé. Azonban fájdalom ! minden tauitóegye- 
lamokban történik és mi szeretjük utánozni a szóm

A tanítóegyesületek céljairól.
IAz alsóéhéruiegyei r. k. tanítóegyesületnek május 4-én. M.-Igenben 

tartott gyűlésén felolvasott elnöki megnyitó.)

Tisztelt közgyűlés 1 Mióta e díszes tanítói kör vezető
jének lenni szerencsés vagyok, mindig bizonyos telelem fog 
el, mikor az „elnöki megnyitó“ hangzatos cime alatt egy kis 
elmefuttatást össze kell állítanom. .Mindenesetre az volna a

sIlleti elnök nem lehet a paedagogia Gyulai Pálja ; a 
szód államokat mindenben, a rosszban is : ime megtör- legtöbben megelégednek azzal, ha egy szellemes iró szerint 
fenhetik az és ha a lelkész azt mondja : szülő vétke- i mások eszméit, úgy a hogy tolmácsolhatják. Kénytelen vá
zéi. ha a felekezetien iskolába küldöd gyermekedet. | gyök bevallani, bogy magam is egy ilyen régi kérdéssel 
küld a katholikus iskolába, politizál, mert az állam 
egy intézménye ellen izgat. íme ezzel ki akartam 
fejteni azt. hogy igenis a papnak nemcsak joga, 
hanem szigorú kötelessége hogypolitízá Íjon ott aszószé
ken, soha sem világi vonatkozású ügyekben, hanem
mindig olyanokban, melyek az egyházi élettel össze- ¡ A kérdést a Csíki Lapokban Angns/tin Imre ve- 
fiiggésben vannak. Ezzel mi nem hagyjuk jóvá azt a I tette fel, ki mint nem régen kinevezett tanítóképző tanár, 
féktelen eljárást, a melyet talán egyesek a tulkorbá- tanújává lévén a csikmegyei t.-egyesületek működésének, 
csőit szenvedélyeknél togva, talán elkeseredésüknél némi pangást látott az egyesületi élet tevékenységében, mert 
fogva, melybe az egyházpolitika sodorta őköt, nem szerinte a gyakorlati tanításokban haszon nincsen, az érte-

állok elé. Nyíltan kimondom, mivel akarom türelmüket 
fárasztani : a tanítóegyesületek céljairól akarok egyet-mást 
elmondani. Mentségemre csupán annyit hozok fel, bogy ez a 
kérdés az erdélyrészi katholikus tanítóknak egy részét, a 
csikmegyeieket, hosszasan foglalkoztatta.
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azzal, a mit az iskolában elsajátított, hanem legalább időn
ként az önképzés nemesítő munkájának áldozzon. - Nem 
nyomhatom el azonban azt az észrevételt, korty igazi ered
mény ezt a munkát csak úgy kísérheti, ha az egyesület maga 
is kezére járhat a felolvasást tartóknak. Ha minden 
sIlletnek módjában állana, hogy könyvtárába legalább a ne
velés körébe tartozó új könyvek heszerz.ődjeuek, a munkás 
tagok, mint üde forrás vizéből a vándor, időnként fel-felfris- 
sülketnének. Ha azonban kellő eszközök hiányában a felol
vasóknak általánosan ismert eszmék felújításával kell meg
elégedniük, természetesen még oly lelkes fáradság mellett 
sem érhetnek el feltűnőbb sikert.

kezesek unalmas ismételgetések. Igazi sikere az. összejöve
teleknek csak úgy lenne, ha az érdemes dolgokat, az életbe 
is átvinnék s az életre való eszméknek utat nyitnának a 
tanítók egyetemének szivéig. Ehhez, a cikkhez pótlólag, hely
reigazi tólag többen hozzászúlottak, ezeket a hozzászólásokat 
itt ismertetni fölösleges volna, noha érdemüknek ez. a mellő
zés nem kisebbítése akar lenni. Az én mostani felszólalásom 
csak nehány észrevétel elmondásában fog állani, melyek 
épen nem dicsekedhetnek a kérdés kimerítésével, csupán 
pár oldalának megvilágítását akarják. A csikmegyei katb. 
tanítóegyesület társegye<ület. melylyel mint általánan az. er- 
délyrészi katb. tanítóegyesületekkel közelebbi érintkezésbe 
szeretnénk lépni. Ez. szolgáljon magyarázatul, ha a feljehbi 
cikkhez, tűzöm észrevételeimet.

egye

li ásreszi öl azonban óvakodni kell a felolvasások megítélé
sében attól, nehogy túlságos követelésekkel álljunk elő a felol
vasókkal szemben. Széleskörű nyelvismeret, sokoldalú tapasz
talás s a mellett kitűnő ítélő tehetség szükséges arra, hogy 
valaki egészen értékes eredménynyel tudjon előállani. Azon
ban ez a vidéki viszonyoknak inkább hátráltató befolyása 
következtében csak egyeseknek adatott.

Térjünk át egyesületeink második céljára: a társadalmi 
érintkezés ápolására. Már feljebb érintettem egyet-mást a ba
rátságos érintkezés hasznaiból az önképzés terén. De hiszen 
itt voltaként-n arról kell szónak esnie, hogy mikép kellene 
a tanítóságot közelíteni a többi társadalmi osztályokhoz is. 
Mindig némi kételkedéssel tekintettem azokra, kik arról 
panaszkodtak, hogy a tanító sokszor kicsinyes lenézés tárgya, 
holott aligha van egyetlen állás, melynek munkájához, ko
molyabb érdekek fűződnénk, melynek munkáját igazibb ér
deklődésnek kellene követnie. Emeljük töUink ielbetőleg 
összejöveteleink színvonalát, mert a szellemi emelkedés ará
nyában tog törekvéseink leié irányulni a közönség figyelme 
is. Utóbbi gyűléseinken nagy mértékben is tapasztalhattuk 
ezt a kitűnt-tő figyelmet, melyet azonban inkább busás elő
legnek és biztatásnak kell vennünk a jövőre nézve. Mihelyt dús 
tapasztalatok becses eredményét, szorgalmas tanulmányból 
eredő értékes dolgokat mutatunk fel, nem csupán a sok- 

Xem is lehet na- szór hivatalos állásból kifolyó pártfogást és megjelenést fog
juk tapasztalni, hanem az igaz érdem iránt mindenütt uyti- 

lielyeslésével találkozik. E kedvetienedésnek vagy elkesere- | vánuló elismerést is. Ue a tevékeny egyesületi élet jótékouv 
desnek akkor sem szabad támadnia lelkében, ha eljárása hatását tágabb körben is fogja éreztetni. A megbecsülés, 

mindenben mutatkozik kifogástalannak. Hiszen épen melyet munkálkodásunk érdeme szerez számunkra,

A tanítóegyesületek előtt a mai felfogás szerint három
féle cél lebeg.

1., Első helyre a nevelés ügyének előbbre vitelét kell 
lennünk kölcsönös megbeszélés, felvilágosítás, nyilvános ta
nítások, értekezések által.

2., A társadalmi érintkezés ápolása úgy az. egyes taní
tók, mint a tanítás iránt érdeklődök között.

3., A tanítók helyzetének javítása, fizetés-rendezés stb.
Legnagyobb fontosságúnak a három cél közül minden

esetre az elsőt Ítélném. Mily irányban lehetnek nagy hatás
sal az egyesületek a tanítás fejlesztésére ? Mindenki előtt isme
retes. hogy tanárnak, tanítónak az egyetemről, tanítóképző
ből való kilépésekor sok elméleti ismerete, kevés gyakorlati 
tapasztalata vau. az. élet, a k árbeliek kel folytatott eszme
cserek lassanként gyarapítják ismereteinket. Ebben a tekin
tetben nincs semminek oly nagy fontossága, mint egy-egy 
tanításon való részvételnek. Az egyesületi gyűléseken ennél
fogva a gyakorlati tanításoknak kell az első helyet 
elfoglalniok. Igaz. agyán, hogy sem a tanító, sem a gy ér
mék ek nem oly nyugodtak a nagy sokadalom láttára, 
mint mikor csupán maguk között vannak, de azért a buzgó 
tanító épen ilyenkor igyekszik bemutatni s ilyenkor van tere, 
hogy bemutassa eljárásának jó oldalait, 
gyobb jutalom rá nézve, m-nt ia munkája pályatársai, barátai

nemnem
azért lépett lel kartársai előtt, az az önképzésnek legneme- múló értékű, hanem állandó természetű szokott lenni. 11a 
sebb célja, hogy ha egyik tanítónak gyakorlatiasabb eljá- I valaki tanulmány tárgyává tenné a múlt tanító uemzedéké- 
rása van, a többiek sajátítsák el; ha meg fogyatkozásai van- nek ésa jelen tanítóságának társadalmi állása között észlelhető 
nak, a legjobb akaratból származó barátságos, de mindamel- külömbséget, csak néhány évtized lefolyása alatt is igen 
lett pártatlan bírálat figyelmeztesse gyengéire. Mikor ellen- nagy vádozást állapíthatna meg. Ez a változás a tanítással 
őrző szemek figyelme nem kiséri munkánkat, könnyen lesü- foglalkozót javára mind emelkedőben van s mondhatjuk, boey 
lyedtiuk a mesterember színvonalára; ha ellenben annyi az osztály tevékenységének arányában mind kedvezőbbé válik, 
szakembernek akarjuk bemutatni tudományunkat, művészek 
kívánunk lenni. Az előzetes készülés alkalmával felújított bármily nemesek, fenköltek legyenek céljai, nem kerülheti 
Vigy épen újonnan szerzett elvek nem szűnnek meg azután i el, hogy a vagyonszerzés imádói, vagy a tudatlanság békói- 

jótékonyan natni a mindennapi munkára,
felolvasásoknak is. Első sorban 

maga az értekező ¡¡éz utána egyik vagy másik kérdésnek s
szerez magának alapos tájékozódást egy-egy kérdésről. Ebből rencsétlen balitéleteiket, vigasztaljon az. a tudat, hogy 
a szempontból még a némely egyesületeknél divatozó „kény- legjava emberek úgy nálunk, mint a külföldön a legnagyobb 
szerfelolvasásoknak“ is van némi értékük. Nem engedik, reményeket fűzik a szellemi harc e íegyverviselöinek mnn- 
bogy a tanító elhagyja magát, alkalmat akarnak nyújtani, kajához s a legnagyobb tisztelettel vannak eltelve ez állás 
sőt "kényszerítéssel is élnek, bogy senki meg ne maradjon iránt.

De viszont bármily eszményies legyen a tanító élete,

ban sínylődő értelmetlenek nevetséges nagy zással le ne 
nézzék, néha páriának ne tekintsék a szegény tanítót. Ne 
vegyük rossz néven töltik tudatlan gőgjüket, szánjuk sze-

sem
Hasonló céljuk- van
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Az. hozr a nagy kormányzót, János öcscsét és László 
tiát a gyulafehérvári székesegyházba temették, általánosan 
elismert tény.

Ez a három emlék valamikor a főoltár közelében állott, 
a templom szentélyében, a melyet a hagyomány szerint Hu
nyadi János emeltetett a szent-imrei csata és szabadulás 
emlékére. A templommal együtt a síremlékek is sok viszon
tagságon mentek át. Nevezetesen 1601-ben, mikor Hasta az 
ide menekült Székely Mózest ostromolta s a várat bevette, 
vad vallonjai és hajdúi az egyházat és sírboltokat is feltör
ték, kirabolták. Az egyik sirrabló a nagy hadvezérnek pal
losát (más forrás szerint kormányzói botját) ragadta el, a 
miért utóbb Esztergomban életével lakolt. Ebben a siralmas

Ebben a tekintetben méltányosan alig is emelhetni pa
naszt. Inkább az a baj. hogy anyagilag szorul a tanítóság 
nagyobb segítségre, hogy megélhetésében biztosítva nyugodtan 
szentelhesse erejét hivatásának. Az utóbbi évek haladást 
ezen a téren is mutatnak. A jótékony érdeklődést a tanítók 
Ügyei iránt a mi kisebb Körünkben kivált főpásztorunk ö 
méltóságának szivében lehet látni, si a terhes viszonyok kö
zött élő tanítóktól atyai segítségét sohasem szokta megta
gadni. Természetesen az volna a legjobb, ha ez a segítség 
rendes járandóság a akjában járhatna ki rendes torrásokból. 
Az egyesületek összejövetelein tehát helyet foglalhatnak a
tanítóság anyagi helyzetére vonatkozó tárgyilagos (ejtegeté
sek is, csak reális alapon mozogjanak s kivihetetlen utópiák
kal vérmes, elcsüggesztő vágyakat ne keltsenek. Annyit j állapotban lehettek a szétdúlt sírok még 1603-bau is, mikor 
azonban meg kell engednünk, hogy a tanító világ olyan a székesegyház leégett. Hiszen még az 1615-iki országgyűlés
helyzetet kívánjon magának, mint a minőt a magyar társa- is azokról az eszközökről gondoskodik, miként lehetne az.
dalomban a hasonló iskolázottságban részesülő tisztviselő 
osztályok már elértek.

Az én szerény véleményem szerint, ha egyesületeink 
működése ily irányban halad, épen nem lehet vádolni irány- 
talansággal, sem fölöslegesnek nem mondhatjuk fennállásukat- 
A mi pedig azt a kérdést illeti, hogy vájjon egyesületünknek a 
fenn kijelölt célok érdekében mit kell tennie, úgy hiszem, 
könnyen meg lehet rá a feleletet adni. Legyünk tnindany- 
nvian rajta, hogy a tanítások, felolvasások, eszmecserék szellemi 
értéke folyvást növekedjék, s ennek a haladásnak vívmányait 
mindenki értékesítse a maga körében, mivel a közönség érdek
lődése és becsülésc az ernyedeTeu törekvés juta tna szokott 
lenni s akkot az anyagi állapot javulását is megérdemelt 
jutalomnak tekintik. Ha egyesületeink ily módon járulhatnak

egyházat romjaiból kiemelni. Talán történt is némi kegyele
tek helyreállítás. De ez csak arra volt jó, hogy legyen a 
töröknek mit széthánynia, mikor 1658-ban s majd 1661-ben 
bosszúálló haraggal Gyulafehérvárra tört s a templomot is 
felgyújtotta és a fejedelmi sírokat újból földúlatta.

A szétháuyt sírköveket ezután kegyeletek kezek össze
szedték, belőlük néhány sirládát raktak össze, a még épen 
maradt többi sírkövet a padlózatba rakták, a töredékeket 
pedig építő anyagul használták föl. 1753-ban, mikor br. 
Sztojfca püspök a rongált és összedilléssel fenyegető szen
télyt alapjáig lerontana s Mária Terézia királynő pénzbeli 
segítségével régi alakjában újra felépítette, a ,.Hunyadi-sír
kövek“ már alkalmasint mostani helyükön állottak úgy, a
hogy azokat ma látjuk, különféle össze nem tartozó si rém- 

hozzá a tanítói közszellem, a tanítóság szellemi és anyagi álla- ! lékekből összetoldozva. Felírása pusztán ifj. János vitéz 
pofának javításához, nem lehet panasz, hogy egyesületeink nem ; (miles) sírjának volt. a másik kettőnek nem és csak a hi
teleinek meg rendeltetésüknek. Adja Isten, hogy úgy legyen !

Péter János.
zonytalan hagyomány emlegette az egyiket Hunyadi János 
sírja gyanánt. Br. Haj lay püspök ennek a hagyománynak 
igaz voltáról meggyőződni akarván, 1766-ban S/.eieday Antal 
kanonoknak felügyelete alatt a sirt kinyittatta, de sajnos 
abban semmit sem talált. Ama Hunyadi László nevével nteg- 

I jelölt sírkőnek tulajdonosáról Szereday még hagyományt 
j sem jegyez föl, s abból is, hogy a sirkövön látható egyik 

címernek alakját, általában madárnak (volucris), másikét 
pedig farkasnak mondja, kitűnik, hogy ennél a leírásnál 
Hunyadi Lászlóra nem is gondolt.

it
'.V-
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& â
Hunyadi János kormányzó állítólagos sír

emléke Gyulafehérvárt.
\ arjn Elemér tagtársunk az „ Arch. Értesítő“ múlt szá

mában a gyulafehérvári székesegyháznak sírköveit ismertet
vén, vázlatos képét adva leírja a Hunyadi János kormány
zóénak tartott síremléket is. A márványképet, Nagy Géza 
titán indulva, ö is a kormányzó XV. században készült sír
köve alakjának ismeri el.

Jó ideje annak már, hogy ezt az Írod almánk ban régóta 
tárgyalt emléket tanulmányozás végett fölkerestem. Első te
kintetre szilárd volt az a meggyőződésem, hogy ez a sirkö 
a nagy Hunyadiunk XV. századbeli emléke nem lehet. Ehhez 
ma is ragaszkodom : a telhozottak az ellenkezőjéről egyál
talán meg nem győzhettek.

Kívánatos lévén, hogy ez 
dés beható vita tárgyává tétessék s ha lehetséges, véglege
sen meg is oldassák, fel fogom sorolni azokat az okokat, a 
melyek alapján az emléknek egykorú voltát kétségbe von
nom s annak későbbi eredetét igazolnom kell.

Tekintve azt, hoçry a fentebbiek szerint az állítólagos 
Hunyadi János-féle sirláda nemcsak ismételten szétdúlatott, 
hanem jóval utóbb, szerteszét hevert darabokból és egészen 
más helyen lett ismét összeállítva, világos, hogy a sirláda 
alsó részein levő taragásosból a tőalakra következtetéseket 
vonni mindaddig, mig ezekről az alsó domborképekröl gon
dos gipszmásolat nem vétetett fel s azután az üsszetartozóság 
kellőképen igazolva nem lett, nem lehet. Ezért az alábbiak
ban csakis a nagy kormányzónak állítólagos márványképét 
magát kívánjuk részletesebben tárgyalni.

gyulafehérvári
székesegyházban síremléket, biztosan nem tudjuk. Nagy 
Géza azt hiszi, hogy 1470 — 80 körül készíttetett emlékére 
sarcophagot Mátyás király vagy Szilágyi Erzsébet, Varjú 
Elemér pedig határozottan arra hajlik, hogy a nagy nemzeti 
hősnek síremlékét az özvegy rendelte meg. Ezzel a nézeté
vel teljesen egyetértek.

Mikor emeltek Hunyadi Jánosnak

több mint évszázados kér-
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A nagy országkormány zónák csakis két, közel egykorú 
(1488.) képéről
brtinni és aagsburgi kiadásában levő fametszeteken. A tö
rökverő bős mindkét képén teljes vértezetet visel, jobb ke
zében vállára fektetett kivont pallost tart, baljában pedig 
magas paizsra támaszkodik. Az augsburgi metszeten arcából 
nem sokat láthatunk, mert fejét és arcának nagy részét vas- 
salap (salade) és állvédő vas fedi, a brtinni metszeten azon
ban arca is látható. Borotvált sima képét kétfelé fésült és 
vállaira le/tiggő hosszú és dús haja köríti, a melyet hom
lokán boglárral ékesített fonal abroncs (crinalekoszorü) szőrit le.

A borotválkozás és a bosszú baj ebben a korban álta
lános divat. A XV. századbeli hazai sírköveken azt látjuk 
csaknem mindig. Legfelebb elvétve, ha némi csonka, nyírott 
bajuszra is találunk. Bajuszt és némi rövid szakáit csakis Uj- 

Már most, ha szemügyre veszszük az országkormány- laki Miklós bosnyák királynak (?) a XV. század végéről, vagy 
zónák nevével jegyzett sírkövet, ebben Szilágyi Erzsébetnek a XVI. századnak kezdetéről származó síremlékén láthatunk, 
alkotására sehogyan sem ismerhetünk. Ezt a sírkövet sem Ennek is hosszú fürtökben leomló haja van, a mi szintén azt 
azoknak a képfaragóknak egyike, a kik a hunyadi várnak bizonyítja, hogy a szakállviselés ekkor nem lehetett még álta- 
diszltéseit, vagy akár az ifjabb Hunyadi János miles sziutén lános divat. Olvassuk, hogy mikor Mátyás király Bánfti Miklóst 
góthlkus iz.lésii slralakját faragták, sem azon olasz művészek két évre elzáratta, de ezt ennek neje előtt, hamis okokat 
valamelyike, a kik Mátyás király megüivására hazánkban a | hozatván fel távollétének igazolására, eltltkoUatta, Bánftíné 
korai renaissance nemes formáit behozták, nem készíthette ! fogságából visszajövő férjét, kinek időközben szakálla meg- 

A műnek gyarlóságát látva, a magyarázatot Varjú Ele- nőtt, csodálkozva nézte s kérdezte, miért növesztett szakái
méi- abban keresi, hogy azt az özvegy valamelyik hazai lat, a mi a magyaroknál, a kik egyébként mindig borot- 
képfaragúval készíttethette el. De még ha fel is tennők azt, válkozni szoktak, a gyásznak a jele ? 
hogy a i'enkőlt leikU özvegy, mellőzve az udvarnál és saját 
építkezéseinél rendelkezésére állott annyi kiváló munkást, 
bálványozott férjének emlékét vidéki kontár képfaragóval 
készíttette el, ne.feledjük, hogy az ilyen mesterember nem 
szokott uj stílusban dolgozni, hanem a taposott régi nyo
mokon jár, vagyis a XV. század második felében sirkövet 
bizonyosan az ismert minták szerint, talán arebitektonikus 
keretben, mindenesetté azonban gótbikus Ízléssel, teljes vér-
tezetben, fegyverzettel, lábainál a szokásos oroszlánnal, mel- j volt Hunyadi János halálakor) lóriinak azonban, a kit a

siremlék ábrázol, kerek szakálla és kissé íölkunkoritott ba
jusza van. Haja a tarkóján körül le van borotválva úgy, 
hogy a haj, mint valami kerek süveg vagy koszorú tedi a 
fejtetőt. A homlok fölött középen azonban hosszabb üstök 
van növesztve, a melynek egy része a süveg karimája alól is 
kilátszik.

Kétségtelennek tartom ugyanis, hogy Szilágyi Erzsébet, 
aki egyébként is férje lialala óla, elvonultságában legszíve
sebben kegyeleti tetteket gyakorolt, nem sokkal reá, hogy 
a nagy hadvezér meghalt (1456. ang. 11.) és Zimonyból 
■Gyulafehérvárra vitetvén, a székesegyház sírboltjában elte- 
mettetett, ott neki méltó síremléket is emelt. Tudva azt, hogy 
Szilágyi Erzsébetnek tevékeny szelleme özvegysége alatt 
szívesen keresett építkezésekben foglalkozást, igy több tem
plomot állíttatott helyre s a vajdahunyadi várpalota tetemes 
részét is ö építtette ki, bizonyára rendelkezett ügyes kép
írókkal is, a kik férjének méltó emléket emeljenek. Ismer
vén a vajdahunyadi várépítkezésekből muizlését is, munká
sainak technikáját is, nagyjából elképzelhetjük magunknak 
azt a síremléket, a melyet az özvegy nagy férjének emel
hetett.

tudomásunk, a Túróczi krónikájánakvan

Tekintve a kornak általános szokását és azt, miszerint, 
alig tehetjük fel, hogy a Mátyás király korában élt, csaknem 
egykorú Túróczi müvében ne ágy ábrázollatta volna a nagy 
kormányzót, a mint az ö alakja a köztudatban és emléke
zetben élt : kétségtelennek kell tartanunk, hogy Hunyadi 
János az arcát borotváltatta — legfelebb talán ha némi ba
jusza volt — és mindenesetre hosszú, leomló hajat viselt.

Annak a középkorú, (semmi esetre sem 68 éves, mint

lette a hagyományos attributumokkal (címerek, minúsculas 
körirat stb.) alkotott volna, olyanfelét, minő Szentgyörgyi 
György gróf (f 1467.) szentgyörgyi, vagy Szapolyaí Imre 
(t 1487.) szepesbelyi sírköve is. Nem ismerünk hazánkban 
egyetlen XV. századbeli világi férfi-sírkövet sem. a mely ne 
ebben a müiziésbeu készült volna.

Ugyanezt mondhatjuk a kalpagról, a mely nem más, 
mint az a kurtaszőrü prémből, többnyire asztrakánból készült 
süveg, a melynek elől mereven a homlokra lenyúló négy- 
szögletes ellenzője, két oldalt és körül pedig laposan fel
hajtott keskeny karimája van s a mely annyira tipikus, hogy 
bízvást Bátbory-siivegnek nevezhetnek el. Nagy Géza, bár 
beismeri, hogy ez a sOvegforma megvolt Báthory István len
gyel király korában, s bár a XV7. századból nem tud egyet
len egy ilyen süvegformát felmutatni, mégis, — hogy azt a 
feltevését, miszerint a szóban forgó sirkő 1470—80 körül kész. 
igazolja, legalultább a kalpag egyes motívumaira, úgymint a 
hátul körül felhajtott karimára és a homlok fölött alkalma
zott kis ellenzőre külön-kulön keres hasonlatosságokat. A 
kis ellenzőre egyáltalán nem találván XV. századbeli példát, 
a sírkövünk koránál legalább is 220 évvel régibb képes kró
nikában kutat tel néhány valamelyest hasonlító süveget, azt 
állitván, bogy a kérdéses kalpag ezzel a Nagy Lajos kora
beli süvegváltozattal lügg össze. Persze, éppen az üsszefüggés-

Az alaknak teljes vasöltözékben való ábrázolása túléli 
a csúcsíves Ízlést és a XV. századot is. János Zsigmoud fe
jedelem is, ugyancsak Gyulafebérvárott levő már renaissance 
síremlékén még teljes vérfezetben van, sőt lábainál szintén 
nem ugyan oroszlán, hanem egy tegyverderék fekszik. A 
XVI. századból még számos más példát is idézhetnénk. Tel
jes vértezetü alakokra még azután egyes XVII. századbeli 
síremlékeken is találunk. A könnyű magyar vértezetet, vagy 
Is azt, a melynél a lábak már nincsenek vasba öltöztetve, 
a hazai sírokon a XVI. század második felében látjuk fel
tűnni. Korra az első, a kit sírjára igy faragtak ki, tudo
másunk szerint az 1514-ben meghalt Telegdy István, kinek 
azonban telegdi sírkövét alkalmasint jóval utóbb készitbették.

Olyan sirkövet, a melyen nem hogy hadvezér, de ál
talában valamely világi főúr minden vértezel nélkül lenne 
ábrázolva, nemcsak a XV., de a XVI. századból sem isme
rünk eddig. Ez csak a XVII. század kezdetén kezd általá
nosabban szokásba jönni.
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Egy hittudományi munka. Balás Endre 
dr. tanár-kollegánk .Historia Ecclesiastica Növi 
Foederis “ dm ft munkája második kiadást ért . Az 
első kötet bővítve és javítva éppen most jött ki a 
sajtó alól A két kötet ára ti fit. — Addig is, mig 
bővebben fogjuk e munkát ismertetni, melegen ajánl
juk olvasóink figyelmébe. Megrendelhető a szerzőnél 
Gyula-Fehérvárt.

— A* erdélyi wzenlferenereiidiek köréből.
V. László Polykárp tartományi biztos Komis Viktor grófot 
az erdélyi provincia generális confraterévé, Kend Ferenc 
ügyvédet a kolozsvári ház tösyndicusává nevezte ki.

— Tanítók gyűlése. Az alsófehérntegyei r. k. ta
nítóegyesület máj. 4-én Magyar-Igenben látogatott gyűlést 
tartott A pártoló és rendes tagok közül a következők vol
tak jelen : lmets F. Jákó kanonok Inespérés, Gergely Ignác

látjuk igazolva. Egyéb kapcsolat hiányában tehát utal 
az )4U7-ben elhunyt .Szentgyörgyi György gróf sírkövén áb
rázolt süvegre, a melyen ugyan ellenző nem látható, de 
azért lehetségesnek tartja, hogy ezt a hajfürtök rakatják el.

A mi a Nagy Lajos korabeli süvegváltozatot illeti, azok
ból sok tanulságot vonhatunk, de mégis azt aligha, hogy 
már a XV. században Hunyadi János szakasztott olyan sü
veget viselt volna, mint a minőt a XVI. századnak vége telé 
nálunk is. kivált Erdélyben s az ország északi részeiben,de 
még inkább Báthory István idején Lengyelországban szél
űben hordtak. A XV. századbeli szentgyörgyi sírkövöo pedig 
nemcsak nem látszik, de valóságban nincsen is meg a kis 
ellenző s nem is leltet, mert a süvegnek látható része már 
magában felhajtott nagy karimát képez. Az effajta süvegnek 
látható része már magában fölhajtóit (olykor oldalt hasított) 
magas karimája, vagy hatul kanyarodva megrövidül vagy 
végre hossznbb-rövidehb bátulsó karimája a bajra van lehúzva, egyházmegyei kanonok, fötanlelllgyelö, Kóródy Péter dr. 
miként azt a Seckendorf György 1444-isi heilsbroni sirkö- theol. tanár, ¡Saulba János, Bntyka Sándor plébánosok, Ká
vén láthatjuk, a hogyan a szentgyörgyi sirkövöu is világosan lint György, Péter János gymn. tanárok, Fogarasi János nv. 
kivehet", de elöl az elhajtott karimának még lefelé is nyit ló ] kain.. Szabó György székesegyházi káplán. Baka A.. Bakó

nem

E.. Barts >L, llacskási J., Osvátli M„ Pandur Gy., Szász K., 
Vitos M. tanítók, Resell Gy. karnagy. Az egjeslilet vendé
gei voltak: Kiss Bálint cs. és kir. kamarás. Szabó Mihály dr. 
Alsólehérmegye ki r. taule ügyelője, Tókos Géza dr. szol -

kis ellenzője nem lehet.
Vége köv.i

KÜLÖNFÉLÉK.
gabiró, Molnár Sándor sárd-magyarigeui vas. állomásfő, Konez 

As érd. row. kath. Irodalmi Társulat vá- ! A. közig, gyak., az áll. isk. tanítói kara, Ftemdel Gyula 
lasztmánya a Szerkesztőség helyiségében folyó 1 jegyző és mások. 
hó ll-én d. u. 5 órakor ülést tart, melyre a ta
gokat tisztelettel meghívja az elnökség.

Az lmets F. Jákó kerületi főesperestöl tartott szentmise
után az iskola tágas és szép helyiségébe vonultunk, melyet 

— O császári és apostoli királyi Felsége a tagok és a vendégsereg teljesen megtöltöttek. Itt Pandúr 
püspök urunk ó méltóságát folyó hó S-án legfelsőbb Gy. a 111. osztályosokkal a magyar nyelvtanból tartott gya

korlati tanítást, ismertette az ige cselekvésének három idejét.
__ Püspök urunk kitüntetése. A szent- ; T*nitós l,,án 1Vlpr elnök megnyitójában azt fejtegette,

bogv miféle célok szolgálatában fejthetnek ki az egyesüle-

kihallgatáson fogadta.

íerencrendnek Rómában székelő minister generálisa 
püspök úr ö méltóságát a szent-terem-rend confraterévé 
— confrater tollas ordinis — nevezte ki.

tek hasznos, sót nélkülözhetetlen működést. A megnyitás titán 
Kóródy Péter dr. indítványára a gv Illés táviratilag üdvözölte 
püspök úr ö méltóságát.— Püspök űr Ö méltósága folyó hó 12-én 

a délelőtti gyorsvonattal Budapestről visszaérkezett 
és vasárnap a székesegyházban a bérmálás szentségét 
szolgáltatja ki — Jövő hét folyamán Usik-Som- 
lyóra utazik a búcsúünnepekre. • binan a kézdi-orbai 
esperes-kerületbe megy bérmálni. ( ) méltósága jövő hó 
vége leié érkezik vissza székvárosába.

— Iierevz.1 járó hőt. Régi szokása az egyháznak, 
hogy í runk mennybemenetele előtti három napot imádság- 
sággai. körmenettel tartja meg. Bízva isteni alapítójának 
ígéretében imával ostromolja az eget a különféle csapások 
elhárításáért. — Ez alkalommal a körmenetek a kedvezőtlen 
idő miatt a várban tartattak meg. A körmenetet mind a három
szor Ujfalusi József dr. apátkanonok úr vezette, mig a szent 
misét lmets K. Jákó kanonok-plébános úr végezte. A szent 
beszédeket P Pitcher Anaklét le k ¡igazgató, ZIáinál Ágost ta
nár és Szabó György káplán tartották.

— Áldozó csütörtök A kereszténység egyik leg
nagyobb ünnepét, Krisztus urunk meny bemenetelének emlék
napját ültük e napon. A székesegyház zsúfolásig megtelt 
ájtatos közönséggel. Sok idegen, átutazó hallgatta végig az 
ünnepi misét, a melyen Ujfalusi József dr. apátkanonok úr ce
lebrált. A szent beszedet Csiky Miklós tanár tartotta.

Szász Károly gyulafehérvári tanító érdekesen fejtegette, 
hogy melyek a tanítványok legközönségesebb hibái (teese- 
gás, tisztátalanság. hanyagság, hazudozás. stb.) s miféle okok
ból oly n dtéz azok leküzdése. Az egyesület elhatározta, hogy 
a tanulságos értekezést a szülök okulása végett külön lenyo
matban kiadja. Bálint György tanár pedig egy drb. tizkoro- 
uás aranyat tűzött si pályariijnl azzal a céllal, hogy fejtsék 
ki : „Melyek azon módok es eszközök, melyekkel a ta
nító tanítványait a fecsegésről, hazugságról és a tisz- 
látalanságról leszoktathatja ?“ A pályázó törekedjék rö
vidségre és a népiskolai tanulókat tartsa szem előtt ! (A be
adás batárideje szepi. 15-ike.) Püspök urunk ti méltósága a 
múlt év őszén Tövisen tartott gyűlésünkben bárom aranyat 
tűzött volt ki a következő kérdés kifejtésére : „Melyek azon 
módok és eszközök, melyekkel a tanító magában és tanít
ványaiban az Oliáriszentségben f!ö Jézus Krisztus iránti sze- 
retetet ébren tarthatja, hogy abból a maga számára kitartást 
merítsen, tanítványait pedig istenfélőkké tegye?“ A Kérdés 
megoldására csak egy munka érkezett be, mely azonban 
nem lévén határozott becsű, szerzője a pályadíj helyett 10 
irtot kapott A pályamű Írója Bakó Elek marosportnsi tanító, 

i Püspök űr ő méltósága újból három aranyat tűzött ki pálya-
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díjúi a kővetkező kérdés megfejtésére : Minő módokat és 
eszközöket alkalmazhat a tanító, hogy a gyermekeket a temp
lomnak buzgóbb látogatására serkentse és ottani viselkedésüket 
különösen a szent mise alatt reájok nézve hasznossá, a hivő népre 
épületessé tegye és a fegyelmezetlenségtől s a szent hely iránti 
tiszteletlenségtől megóvjál (A dolgozatokat jeligés levéllel 
szept. 15-ig az elnökséghez kell beadni.) Az egyesület ezzel 
osszeíliggöleg maga is kitűzött 6 irtot a következő kérdés 
megoldására : „Az Írásbeli feladványok jelentőségéről a nép
iskolában.“ Az egyesület 6 írtját Kiss Bálint úr ö mltsga 
10 frira egészítette ki. (A beadás határideje szept. 15-ike.

Fremdel Gyula magyarigeni jegyző úr egy tizkorouás 
aranyat tűzött ki pályadijúl a Következő tétel kidolgozá
sára : „A nemzeti szellem felkeltése és ápolása a népiskolában^ 
(A beadás határideje t. évi szept. 15. napja.)

Kiiilitenitnk is alig kell, hogy a gyűlés a jutalmat felajánld 
uraknak nagylelkűségükért igaz köszönetét mindjárt a hely
színén kifejezte. Az egyesületnek Püspök úr ő méltósága 
iránti háláját pedig, ki egyesületünknek bőkezű támogatója 
s kinek mint magyarigeni kegyúrnak vendégszeretetét is 
élveztük a jelen alkalommal, küldöttség fogja kifejezni.

Ezután Fogarasi János ny. karnagy tartott jól sikerült 
felolvasást „Zene és liturgia" címmel.

A magyar katli. tanítók orsz. bizottságától közzétett 
kérdések megvitatását az egyesület egy szűkeim körit bizott
ságra bízta. A Budapesten í évi július hó 11 -én tartandó 
országos gyűlésen leendő képviselésével az egyesületnek az el
nököt bízták meg.

azt kellene mondani : szemléletük többé már meg sem bot- 
ráukoztat. Halljuk is a kemény, lesújtó ítéletet : „nem is az 
egyén romlott ma már, de maga a közélet.“ Ez a nagy 
érlelőn búnszerzö és bűnrészes, a kit szerencsétlen áldozata- 
helyett megfogni és bírói szék elé állítani kellene. Hol a 
védelem, hol az orvosság ? Az emberiség legfőbb javait féltő 
elmék az értelmi .fölényiség világosságával, a faji és ember- 
baráti szeretet önzetlenségével és melegségével a müveit világ 
minden tájékáról egyertelmüleg felelik . a bitben és ismét 
csak a hitben !

Vájjon miért kételkednek e felelet igazságában, vagy 
legalább : miért éppen csak mi, a római keresztény katbolikus 
anyaszeutegyház hívei Ï ott a vallás, szent vallásunk kétezer
eves tanúságában, a világtörténelem legyőzhetetlen igazságában. 
De higyck el az gyenge szavamnak, leghathatósabh mégis 
kinek-kinek meggyőződése, élete, tettei lógnak telelhetni, a 
midőn bennük a bit élő ereje, a hozzávaló hűséges ragasz
kodás, a keresztény erények kibékítő beszéde szólal 
és mondja : a mi bitünk csakugyan az igaz bit, mert 
lelkünket és szivünket az üdvösség reménységével tölti 
el, megnyugtat és megvigasztal szomorúságunkban, szelídekké 
és türelmesekké tesz az igazságtalanságok elviselésében, 
egyekké és egységünkben erősökké, Icgyö, betetlenekké vi
szontagságaink közepette ! És ezt tanúsítani, ezt erősíteni kell 
tehát, hogy az én munkásságomnak is első sorú föladata legyeit, 
a midőn arra törekszem, hogy a kezembe letett bizalomban, 
eme valóban tekintélyes egyházközség minden egyes tanja 
önmagát ezentúl is mindig megtalálja, érezze és tudja, hogy 

Az egyesület az indítványok során napirendre tért a a szervezet, melylyel löpá«ztoraink előrelátó bölcsessége üteg- 
vasmegyei ált. tanítóegyesület indítványa fölött ; ellenben el- \ ajándékozott, éppen csak is úgy és akkor élő valóság, ha 
fogadta a Gömör-Kishont vármegyei ált. tanító egyesület in
dítványát, hogy t. i. a tanítóságtól megajánlandó 1 %-nyi 
járulék többletből az ország nagyobb városaiban nevelő in- jelenlétében azt a decretumot, mely megerősíti, hogy La 
tézetek létcsittessenek a tanítók gyermekei számára. A jövő Salle János, a keresztény iskolák testvérei kongregációjának

alapítója közbenjárására két csoda történt és igy a szentté

meg

azt az igaz vallásos érzület! baja át
— Kómái hir. Múlt vasárnap hirdették ki Ö tiztsége

gyűlés helyéül a tagok Gy.-Fehérvárt tűzték ki.
A gyűlést közebéd követte, melynek költségeit mint a 

magyarigeni r. k. hitközség kegyura püspök urunk ö mél
tósága viselte. Az ebéden, melyről a szellemes és tanulságos deeretum elolvasása után latin alloeutiót tartott a jelenlevőkhöz, 
köszöntők sem hiányoztak, mintegy harmincán vettünk részt.
Köszönet illeti Sántha .1. plébános urat is, kit mint helyettes 
házigazda szives előzékenységével mindnyájukat hálára kö
telezett. Vajha a gyűlésben megbeszélt eszmék minél liosz- 
szasabban éreztetnék jótékony hatásukat a jelenvoltak mind

avatás Ugye nagy lendületet nyert. A szertartáson az előkelő 
közönség között volt Fiseher-Colbrie dr. is. 0 Szentsége a

végűi az apostoli áldást adta. — A vatikáni Lires könyvtárt
a sz. Atya kedves ajándékban részesítette. Odaajándékozta 
a könyvtárnak magán-könyvtára legszebb müveit. Ezek kö
zött két remek szén lírás is vau a XI. századból. A Szentirás
lapjainak széleire az egykori nápolyi királyságot érdeklő 
fontos jegyzetek vannak Írva. Értékes még az a kötet, mely 
a visigotok törvényeinek megmentett maradékait tartalmazza 
és a hires „Codex Sarravianus“ két könyve.

— Maradt-e Krisztii* Untukról hitele* arc
kép ? Nem régen érdekes hírek keringettek egy Krisztus 
képével ellátott emlékéremről, melyet egy francia ember 
talált. Az érem tulajdonosa szentül hitte, hogy Krisztus ké
pei közül a legrégebbek egyikét szerezte meg. A régipéuz- 
gyüjtök máskép vélekednek : Ugyanis az. említett érmet a 
XVII. vagy legfeljebb a XVI. századból származott közön
séges darabnak ítélik, a mely épen annyit érhet, a mennyit 
a francia érette adott, azaz 10 fillért. Ezen fölfedezés alkal
mából fölvetették azt a kérdést, hogy vájjon egyáltalában 
létezik-e Krisztusnak hiteles képe ; a „Kevue Chrétienne-, 
ben egy Sabatier nevű tudós felelt a kérdésre. Felelete ta
gadó, a bizonyítékok melyeket állítása mellett felhoz, meggy ö-

egyikének szivében !
— Főgomliioki beköszöntő. Farkas l.ajos egye

temi tanárt múlt vasárnap iktatták a kolozsváii hitközség 
fiigondnoki állasába. Gyönyörű beszédéből kivesszük a követ
kezőket :

Solía, mint éppen napjainkban nyilvánvalóbb nem volt : 
mily tartalom nélkül szűkölködő hiúság marad ott, a honnan 
az élő hit elköltözött. Nap-nap után bizonyosabbá lesz. Iiogy 
a múlófélben lévő század kétségbe vonhatatlau értelmi cs 
anyagi vívmányai közepette, sokat, telette sokat veszítenek 
épségükből éppen azon erük, a melyek eddig a népek és 
társadalmak iidvéuek és jólétének alapjait tüntartották, hogy 
a mi gyengült, az maga az erkölcsi rend. Hossz és btiu min
denkor volt a világbau. De nem volt hatalmaskodóbb, föllé
pésében szemérmetlenebb taiáu soha. Nem szegődtek hozzájuk 
annyi hidegvérüséggel, mint manapság, a mit látva, szinte
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oly szegény a magyar tejjel-méz/el folyó gazdag rónáin is, 

oktalan káromlásaival kilökte szivéből legdrágább kiű
zök. Az bizonyos, bogy az első keresztények nem gondoltak 
uruk- és mesterük arcvonásaink megörökítésére. Mikor a jl 
pásztort később a katakombák falain ábrázolták, ez az egé-

s/ámára a vá

mért
eset, Istenét.

Hiszsztik, hogy szeietetet lehelő szavaiknak az isteni 
kegyelem munkálása folytán meglesz a hatása, ha 
teljesen, de részben. Legalább ezt engedi remélnünk ama 
tény. hogy itteni tartózkodásuk alatt, munka idejé t, minden 

kora reggeltől késő estig, szorongásig tömve volt a tem-

jeiképes ábrázolás nein követelte maga
az egyházatyák pedig, Így Özséb és nem is

lódt hasonlatosságot :
Vos ton télvén a bálványimádástól, kárhoztatták azokat a 
művészeket, kik a megváltó képét meg akarták örökíteni. 
Kómában a Laterani-templomban őriznek egy képet, melyet 
,Sz. Lukácstól származtatnak. Azonban ennek eredete több 
mint bizonytalan. Szent Lukács orvos volt. Ha a legenda 
később testövé tette, ez csak átvitt értelemben veendő, mint
hogy ö Krisztust és az ö Anyját csodálatos módon „testette.“ 
Az első évszázadokban a kérdésben nem értettek egyet : a 
hívok egyik részé azt hitte, hogy a Messias földi értelemben 
nem volt szép: a másik rész a zsoltárossal az összes embe
rek között legszebbnek mondotta. Csak a 
maradt ránk Krisztusnak a leírása, a melyet aránylag fiatal 
bizánci képek sugalltak. Sabatier attól a sokaktól hallatott 
következtetést mondja ki. bogy a történelem és a művészet 
Krisztus földi alakjával csak akkor kezdettek foglalkozni,

nap
plum : bogy ezerötszázon felül részesültek a legnagyobb 
áhítattal a biinbánat szentségében : s a mi a legörvendetesebb, 
ezeknek szinte fele olyan volt, akik nemcsak évek mulasz
tását hozták helyre, de a templomot, a végtelen irgalom e 
megszentelt hajlékát sem sokszor látogatták.

Egyik kiemelkedő és megható mozzanata volt e inisz- 
sziónak a május 3-án tartott Eucliaristica, a mely alkalom
mal, úgy szintén másnap a Bokiogságos Szűz tiszteletére be
osztott ünnepélyes szertartáson és a miss, kereszt felszen
telése alatt a jó atyánk óhajtására ön teliér ruhába öltözött 
leányka vette körül égö gyertyákkal az édes Jézus legszen
tebb trónzsámolyát, hogy ezáltal is mintegy hódolatukat 
nyilvánítsák a tabernaculum leginéltóságosabh Lakúja és a

Vili. századból

mikor öt már többé senki sem ismerte. sokat szenvedő bűnös emberiség édes Anyja iránt.
Öröm sugárzó arccal, lelki megnyugvással távozlak 

május 5-éii körünkből, hogy Gyergyónak egy másik tekin
télyes községében, Ditróban hirdessék a világ Megváltójá
nak örök szép tanait, melyek e pár szóban lebegnek ajkai
kon : „Mentsd meg lelkedet !“

Én se vehetek búcsút töltik más szavakkal, mint a minő

_ Vlisszió Április 28-ától május hó 5-ig tartott Gyó-
Alfaiuban a bizonyára sokak szivében kitörölhetetlen benyo
mást keltett szent misszió, melyet két meggürbedt aggastyán : 
töt. Lollok Józset és Galambos Kálmán miss, atyák vezet
nek, igazán bámulatot keltő ifjú hévvel. — Én gyengének, — 
nem ! . . képtelennek érzem magam e lelki gyakorlatok fen
séges letolyását igaz sziliekéi ecsetelni. Nem is merem meg
kísérlem ; hiszen azok a legkevesebb kétezer ötszáz hivő lé
lek arc m a ágördúlö búcsú könnyek úgyis szebben, hangzato
sabban. ékesebben beszélnek minden válogatott kifejezésnél, i =

híveink őszinte keidéből fakadt távozásukkor : a jó Isten 
segítse és vezérelje őket !

jBagoly Mihály.

— Szerkesztői posta. T. 1. C$. Cs. A beküldött elnöki meg
nyitó jöni fog. Üdvözlet.

Hogy mikép bilincselhették le e rövid idő alatt is annyira 
szivünket, én nem tudom : de az bizonyos, hogy itt csak 
teljesen megbúdoltak maradtak hátra. Sirt ott az erős férfitől 
kezdve a gyenge nőig, a gondtalan gyermektől a halál le
heletet nagyon is értő aggastyánig mindenki, mikor az örök 
¿let hazájával megvigasztalt hivő sereg nevében főt. Zomora 
Dániel plébános úr egyszerű, de őszinte szívből eredő sza
vakkal köszönte meg e két jó atya fáradozását, kik oly oda
adó szeretettel, nem törődve az ördögtől behálózott világ ki
csink» lenézésével, gúnyoros csapkodásaival, munkálkodnak 
Isten dicsőségén ér a mennyország benépesítésén. Összesen 
15 szent beszédet tartottak, melyek mindannyijában Jézus 
Krisztusnak, a misszionáriusok legfőbb Mesterének példájára 
ostorozták a legelterjedtebb bűnöket, serkentettek, buzdítot
tak egyedüli célunk munkálására, vigasztaltak szenvedé
seinkben, bátorítottak küzdelmeinkben.

— Pénztárost üzenet ti. I> Sz. Kgy pályázat egyszeri közié- 
sének dijai írt. 30. kr.

Pályázat.

Udvarhely vármegye szt-demeteri rám. kath. iskolánál 
szervezett II. tanítói állásra pályázatot hirdetek. — Jövedelme 
400 t’rt, 50 írt ötödéves korpótlék készpénzben, veteményes 
kert, 2 szoba, konyha, kamra és pincéből álló uj és szép 
lakás. Pályázhatnak ok’eveles tanítók és tanítónők. Kellően 
íelszerelt tol vamod ványaikat május 20-ig ez állást elnyerni 
ohajtőK alatt irt hoz adják he. — Bordos 1899. 6-án. Szabó 
Márton lelkész.

— A szovátai (Marostorda m.J rk elemi népiskolánál 
_ , ... . .. , . újonnan szervezett tanítónői állásra pályázat hirdettetik. Fi-
Különösen megdöbbenti volt az, mikor a búnök bűne- zetés : államsegélyből 376 frt. ; templom pénztárából 24 frt. 

nek, a káromkodásnak iszonyatosságát festették, melyet a éveubint Az iskolaépületben 2 szoba, konyha, kamra és pincé- 
világuak egyetlen népe sem gyakorol oly tertelmes módon, vei ellátott csinos lakás, kertilletmény. — Kötelesség : a kijelölt
mint a magyar. Csak ez az egyedül álló szerencsétlen osztály ban a meghatározott tantárgyakat, leánykáknál apróbb
nemzet piszkitja be az ajkát ily nemű ördögi beszéddel, keHGen VeTs“erel’t' toű'y^modváŰfvrukaf G ïTjuh^î-ig

csak ez. »zaj perbe nlakatos gogieben teremtő, fentarto,gond- az jgkoias/ék elnökségéhez adják be. Az állomás t. é. szept. 
viselő Atyjával. Meggyőző erővel mutatták ki. hogy azért ' 1-én elfoglalandó. Gazda Dénes, lelnész, elnök.
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